
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE
                            

Area: SERVIZIO CIVILE
                

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  25490  del  15/07/2025

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore IMPERIALI MARCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MURA MASSIMILIANO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area R. DEL ROSCIO __________firma digitale________

Direttore Regionale L. FEGATELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Direzione Regionale Ragioneria Generale MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Legge Regionale 20/2007. Integrazione degli allegati di cui alle lettere A) e C), approvati con la determinazione dirigenziale
G08565 del 4/7/2025. Riconoscimento del contributo in favore del Comune di Gerano (cod. creditore 152) e impegno di spesa
in favore del medesimo Comune di euro 4.000,00 (quattromila/00) sul capitolo U0000R31930. Esercizio finanziario 2025.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09501 23/07/2025

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  25490  del  15/07/2025

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000R31930   2025 4.000,00 01.11   1.04.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni

1.02.05.12

GERANO COMUNE

Intervento/Progetto: I202500266
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Atto n. G09501 del 23/07/2025



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  25490  del  15/07/2025

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Legge Regionale 20/2007. Integrazione degli allegati di cui alle lettere A) e C), approvati con la determinazione

dirigenziale G08565 del 4/7/2025. Riconoscimento del contributo in favore del Comune di Gerano (cod. creditore 152) e impegno

di spesa in favore del medesimo Comune di euro 4.000,00 (quattromila/00) sul capitolo U0000R31930. Esercizio finanziario 2025.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Legge Regionale 20/2007. Integrazione degli allegati di cui alle

lettere A) e C), approvati con la determinazione dirigenziale

G08565 del 4/7/2025. Riconoscimento del contributo in favore

del Comune di Gerano (cod. creditore 152) e impegno di spesa in

favore del medesimo Comune di euro 4.000,00 (quattromila/00)

sul capitolo U0000R31930. Esercizio finanziario 2025.

01/11 1.04.01.02.003 U0000R31930

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2025 4.000,00 Dicembre 4.000,00

Totale 4.000,00

Atto n. G09501 del 23/07/2025



Oggetto: Legge Regionale 20/2007. Integrazione degli allegati di cui alle lettere A) e C), approvati con la 

determinazione dirigenziale G08565 del 4/7/2025. Riconoscimento del contributo in favore del Comune di 

Gerano (cod. creditore 152) e impegno di spesa in favore del medesimo Comune di euro 4.000,00 

(quattromila/00) sul capitolo U0000R31930. Esercizio finanziario 2025. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI 

OPPORTUNITA’, SERVIZIO CIVILE 

 

Su proposta della Dirigente dell’Area Servizio Civile; 

 

VISTI: 

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche 

e integrazioni; 

 il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1, concernente “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e successive 

modifiche e integrazioni; 

 il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTI, per quanto riguarda le norme in materia di contabilità e di bilancio:  

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

 la legge regionale del 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

 il regolamento regionale del 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata 

in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione 

del piano finanziario di attuazione della spesa; 

 la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, "Legge di stabilità regionale 2025";  

 la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2025-2027”;  

 la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e 

macroaggregati per le spese”; 

 la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in 

capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa”;  

Atto n. G09501 del 23/07/2025



 la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 28, concernente: “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2025-2027 ed approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;  

 

VISTI: 

 la deliberazione di Giunta 11 gennaio 2024, n. 13, con la quale è stato conferito l'incarico di Direttore 

della Direzione regionale “Cultura, politiche giovanili e della famiglia, pari opportunità, servizio 

civile” al dott. Luca Fegatelli che ha sottoscritto il contratto d’incarico in data 1° febbraio 2024; 

 l’atto di organizzazione n. G01393 del 12 febbraio 2024 “Organizzazione della Direzione regionale 

Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio civile” come modificato con 

Determinazione n. G02252 del 29 febbraio 2024; 

 l’Atto di Organizzazione n. G04914 del 29 aprile 2024 avente ad oggetto: “Conferimento 

dell'incarico di dirigente dell'Area "Servizio Civile" della Direzione regionale "Cultura, Politiche 

Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio civile" alla dott.ssa Roberta Del Roscio”; 

 la legge regionale 7 dicembre 2007, n. 20, “Promozione degli strumenti di partecipazione 

istituzionale delle giovani generazioni alla vita politica e amministrativa locale”, come modificata, 

da ultimo, dalla legge regionale 27 febbraio 2020, n. 1; 

 la deliberazione della Giunta regionale 20 ottobre 2023, n. 655, “Revoca della DGR n. 723/2020 e 

adozione di nuovi criteri e modalità per la concessione ai Comuni e ai Municipi, singoli o associati, 

dei contributi per l’istituzione e per la gestione dei Consigli comunali, municipali o sovracomunali 

dei Giovani, delle Ragazze e Ragazzi e delle Bambine e Bambini, ai sensi della Legge regionale 7 

dicembre 2007, n. 20”; 

 la determinazione dirigenziale n. G04182 del 03/04/2025 (BUR n. 30 del 15/04/2025 Supplemento 

1) “Approvazione dell'Avviso pubblico per la concessione di contributi volti a promuovere gli 

strumenti di partecipazione istituzionale delle giovani generazioni alla vita politica e amministrativa 

locale per l'annualità 2025. Prenotazione dell'impegno di spesa di euro 200.000,00 (euro 

duecentomila/00), in favore di creditori diversi, sul capitolo U0000R31930”; 

- che a seguito dell’istruttoria relativa alle domande pervenute, con determinazione dirigenziale 

G08565 del 04/07/2025 sono stati approvati: l’elenco relativo alle domande pervenute (Allegato A), 

l’elenco dei comuni ammessi al contributo per l’istituzione dei Consigli (Allegato B), l’elenco dei 

comuni ammessi al contributo per la gestione Consigli (Allegato C) nonché quello degli enti non 

ammessi e delle motivazioni del mancato accoglimento (Allegato D); 

- che in considerazione delle economie di spesa conseguenti l’istruttoria svolta, con la predetta 

determinazione G08565/2025 si è provveduto a una variazione in diminuzione, per un importo di 

euro 14.400,00 (quattordicimilaquattrocento/00), della prenotazione d’impegno n. 48015/2025, 

assunta sul Capitolo U0000R31930, corrispondente alla Missione 01, Programma 11, Piano dei conti 

1.04.01.02.003, Esercizio finanziario 2025; 

 che, per mero errore materiale, nell’elenco delle domande pervenute (Allegato A) e in quello dei 

comuni ammessi al contributo per la gestione Consigli (Allegato C) non è stato inserito il comune di 

Gerano; 

 che il comune in questione ha presentato domanda di contributo per la gestione del Consiglio dei 

Giovani, acquisita al protocollo regionale con il numero 526714 del 15/05/2025, entro i termini e 

secondo le modalità previste dall’avviso approvato con la determinazione dirigenziale G04182 del 

03/04/2025; 

 

Atto n. G09501 del 23/07/2025



RITENUTO pertanto: 
 

 di dover operare in autotutela, integrando sia l’elenco relativo alle domande pervenute sia quello 

dei comuni ammessi al contributo per la gestione Consigli - Allegati A) e C) alla determinazione 

dirigenziale G08565 del 04/07/2025 - con i riferimenti del Comune di Gerano, quale richiedente e 

beneficiario del contributo regionale; 

 di dover impegnare, in favore del predetto Comune, l’importo relativo al contributo richiesto, pari 

a euro 4.000,00 (quattromila/00). L’importo in questione graverà sul capitolo del bilancio regionale 

U0000R31930 (Fondo per la partecipazione istituzionale delle giovani generazioni alla vita politica 

e amministrativa locale - L.R. N. 20/2007 - § Trasferimenti Correnti ad Amministrazioni Locali) di cui 

alla missione 01, programma 11, piano dei conti fino al V livello 1.04.01.02.003 che, in 

considerazione delle economie di spesa summenzionate, presenta la necessaria disponibilità 

finanziaria. Le obbligazioni correlate all’impegno giungeranno a scadenza nell’esercizio finanziario 

2025; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui di seguito integralmente riportate: 
 

 di valutare positivamente la domanda di contributo presentata dal comune di Gerano, in quanto 

pervenuta entro i termini e proposta secondo le modalità previste dall’Avviso approvato con 

determinazione dirigenziale n. G04182 del 03/04/2025; 

 di integrare, inserendo il Comune di Gerano, gli allegati di cui alle lettere A) “Domande pervenute” 

e C) “Gestione dei Consigli: enti ammessi e finanziati”, approvati con la determinazione dirigenziale 

G08565 del 04/07/2025, che sono modificati e sostituiti dai seguenti allegati: 

o Allegato A – Domande pervenute; 

o Allegato C – Gestione dei Consigli: enti ammessi e finanziati; 

 di impegnare, in favore del Comune di Gerano (cod. creditore 152), l’importo relativo al contributo 

richiesto, pari a euro 4.000,00 (quattromila/00). L’importo in questione graverà sul capitolo del 

bilancio regionale U0000R31930 (Fondo per la partecipazione istituzionale delle giovani generazioni 

alla vita politica e amministrativa locale - L.R. N. 20/2007 - § Trasferimenti Correnti ad 

Amministrazioni Locali) di cui alla missione 01, programma 11, piano dei conti fino al V livello 

1.04.01.02.003 che, in considerazione delle economie di spesa summenzionate, presenta la 

necessaria disponibilità finanziaria. Le obbligazioni correlate all’impegno giungeranno a scadenza 

nell’esercizio finanziario 2025. 

 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio 

(B.U.R.L.) e, in quanto soggetta agli obblighi di pubblicazione stabiliti dal d.lgs. N. 33/2013, sul sito 

istituzionale della Regione Lazio nelle forme di legge, nonché nelle pagine del medesimo sito dedicate al 

Consiglio dei Giovani.  

La pubblicazione è valida come notifica agli interessati. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio 

nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica nel termine di 120 (centoventi) giorni dalla pubblicazione. 

 

 

Atto n. G09501 del 23/07/2025



Il Direttore 

Luca Fegatelli 

Atto n. G09501 del 23/07/2025




